СОВЕТ

ШНЯЕВСКОГО муниципального образования

БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                                  РЕШЕНИЕ
От 03.04.2024 г.                                                                                                       №10
с. Шняево
О внесении изменений в решение от 14.11.2008 № 31
«Об установлении земельного налога на территории
Шняевского муниципального образования
Базарно-Карабулакского муниципального района
Саратовской области»

В соответствии со ст.394; части 1,2 ст.397  Налогового Кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 31.07.2023 №389-ФЗ, вступившего в силу 01.01.2024) , Уставом Шняевского муниципального образования, Совет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

        1. Внести изменения в решение от 14.11.2008 № 31 «Об установлении земельного налога на территории Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района», пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
В пункте 4 подпункты 4.1; 4.2; 4.3 признать утратившими силу.
Пункт 4 изложить в следующей редакции:

          Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу в отношении налогоплательщиков-организаций.

          Налоговым периодом признается календарный год.

          Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

       Сумма налога, подлежащая уплате по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

       Уплата налога и авансовых платежей по налогу осуществляется в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

     Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

                        2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
Глава Шняевского
муниципального образования                                            И.В. Курышов